
Výroční zpráva poradce chovu pro bostonské teriéry 2023 

 

Milí příznivci bostonků, 

Velmi čilý rok 2023 se blíží ke svému závěru, a proto bych se s vámi ráda podělila o pár postřehů 

poradce chovu právě z tohoto roku. 

V letošním roce jsme připravili celkem 3 klubové výstavy s velmi pěknými počty přihlášených bostonků. 

Na tyto výstavy jsme pozvali rozhodčí, kteří posuzují naše plemeno s důkladnou znalostí a ohledem na 

všechny aspekty standardu plemene. 

Květnovou klubovou výstavu při Pojizerské krajské výstavě posuzovala paní Milena Maršálová. Velmi 

mě těší, že přijala naše pozvání a posoudila bostonky svým velmi přísným, ale přesným okem. 

V červnu jsme zkusili pro náš spolek novinku a uspořádali společnou Speciální výstavu pro obě plemena 

chovaná v našem spolku. Vybrali jsme pro tuto výstavu nám zcela nové místo ve sportovní hale v Týně 

nad Vltavou. Není jednoduché najít vhodné místo pro takovou akci, které by bylo kryté (přeci jen 

rozmary počasí umí při venkovních výstavách organizaci velmi ztížit až znemožnit) a poskytovalo 

dostatek místa jak uvnitř, tak venku pro parkování. Výstava, pro výbor organizačně velmi náročná, se 

dle ohlasů vystavovatelů setkala s kladným hodnocením. S přípravou výstavních kruhů pomohli naši 

členové pan Petr Košina a Petr Daněk a tým jejich kolegů z práce. Jejich chlapská síla a ochota byla 

neskutečná a já za ní moc děkuji. Výstavu nám posoudil dlouholetý zkušený rozhodčí pan Jan Bušta, 

který své rozhodnutí po každé posouzené třídě vždy velmi detailně popsal všem vystavujícím i divákům. 

Pro zářijovou klubovou výstavu se snažíme již několikátý rok v řadě pozvat zahraničního rozhodčího, 

vždy s ohledem na jeho zkušenosti s posuzováním bostonků. Těší nás proto, že využíváte možnosti 

nechat své bostonky posoudit i těmito zkušenými rozhodčími a užít si naši nejdůležitější klubovou 

výstavu a zároveň se potkat s mnohými dalšími chovateli, kamarády, přáteli. Letošní výstavu posuzoval 

pan Adam Ostrowski z Polska, který je dlouholetý rozhodčí se zkušenostmi s našim plemenem v celé 

řadě zemí, na velkém množství i velmi významných výstav. Jeho přísnému oku neunikl sebemenší detail 

a velmi děkuji za jeho profesionalitu vůči vystavujícím a milý přístup ke psům.  

Už nyní vás mohu nalákat na naše klubové výstavy, které se uskuteční v roce 2024. Jarní klubová 

výstava proběhne opět při Pojizerské výstavě psů 8.5.2024 a posuzování nám přislíbili dva velmi milí 

čeští rozhodčí. Na zářijovou klubovou výstavu se zadáváním titulu Klubový vítěz, která se bude konat 

v neděli 8.9.2024, nám posouzení potvrdil další zahraniční rozhodčí, tentokrát specialista na naše 

plemeno, dlouholetý chovatel bostonských teriérů. Určitě se bude na co těšit. 

 

Řada z vás již zaregistrovala existenci dalších kynologických organizací, které vznikají ve světě, ale i 

v České republice a nespadají pod ČMKU a FCI. Z toho důvodu bych ráda uvedla důležité upozornění, 

zejména pro zájemce o štěňátko. Chov bostonských teriérů v rámci I.CZ Yorkshire Terrier Clubu probíhá 

jen na jedincích s průkazem původu vydaným ČMKU nebo jiného členského státu FCI nebo jinou FCI 

uznávanou kynologickou organizací. Průkazy původu jiných organizací, náš spolek neakceptuje. 

Vzhledem k tomu, že se objevují čím dál častěji štěňata s průkazem původu vydaným jinou organizací, 

doporučuji při výběru štěňátka dobře zkontrolovat, pod jakou organizací je PP vydaný. Uspěchaná 

volba nebo neověřená informace vám může znemožnit účast na většině kynologických akcí nebo 

minimálně vyvolat nemilé rozpaky. 



Všechny české chovatelské stanice registrované pod ČMKU lze dohledat na stránkách ČMKU 

(www.cmku.cz/cz/chovatelske-stanice-123). 

Obdobně lze na stránkách FCI (https://fci.be/en/affixes/) nalézt všechny chovatelské stanice 

registrované pod členskými státy FCI. 

Toto upozornění se ale významně vztahuje i na majitele chovných psů. Každý člen našeho spolku se 

zavazuje dodržovat veškeré řády nejen spolku, ale i nadřazených organizací ČMKU a FCI. Pokud je tedy 

majitel chovného psa členem našeho spolku, zavazuje se poskytnout svého psa ke krytí pouze pro feny, 

jejichž chovatel odchovává svá štěňata pod ČMKU nebo jiným členským státem FCI nebo jinou FCI 

uznávanou kynologickou organizací. Poskytnutím psa ke krytí pro vrh odchovaný v jiné, než FCI 

organizaci, může mít za následek kárné řízení, ukončení členství ve spolku a zákaz využívání chovných 

jedinců v chovu. Doporučuji proto před každým krytím vašeho chovného psa důkladně zkontrolovat 

veškeré informace a dokumenty, které vám majitel fenky předloží. 

 

Na závěr už jen krátká řeč čísel. V letošním roce se chovatelům v našem spolku prozatím narodilo 45 

vrhů (data do konce října 2023). Z toho 31 vrhů se narodilo císařským řezem a 14 vrhů přirozenou 

cestou. Narodilo se 177 štěňat, z toho 99 psů a 78 fen. Celkem 16 krytí bylo bez úspěchu, kdy fena 

nezabřezla. 

Přeji vám všem pohodové Vánoce a ať i ten další rok je pro vás plný příjemných chvil s vašimi bostonky. 

 

 

Kristýna Hrdličková 

poradce chovu pro bostonské teriéry 

 

 

 

 

 

 


